
)•"

Autorità di Sistema Portuale

del Mar Adriatico Centrale

•:<-:'"4<^'-»-<>fe sy*Ai-'>—: i!'flWiifAfwy''

Porti di Pesare, Falconara, Ancona. S Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

Impegno di spesa n. 4130

Determina del Segretario Generale
n. 4 del 8 Gennaio 2024

SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO "LE MARCHE: LA REGIONE DELLE
NAVI DI LUSSO", IN PROGRAMMA AD ANCONA IL PROSSIMO 28 NOVEMBRE
PRESSO IL RIDOTTO DELLE MUSE E RELATIVO LIGHT LUNCH.
MODIFICA IMPORTO AFFIDAMENTO
CIGZ803D15B10

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.Lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, commal,
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive
modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della Legge n.84/94 ss. mm. ii. a mente del quale le
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia
amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 lett. m) della succitata Legge n. 84/94 ss. mm. ii.
dispone che il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra
le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione
territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in
materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni
stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e
nelle relative norme di attuazione;

CONSIDERATO che l'articolo 10 comma 4 lett. B) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84
attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ogni
adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità di sistema
portuale;

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@oorto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara. Ancona, S Benedetto, Pescara. Ortona. Vasto

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 di nomina del
Segretario Generale e la relativa immissione in servizio del 06/09/2022;

TENUTO CONTO di quanto previsto dal D. Lgs n. 36/2023 ed in particolare dell'art. 50
comma 1 lett. B, relativo alle procedure per l'affidamento;

RICHIAMATO

c

il Decreto n. 230/2023 con cui è stata decisa l'adesione deII'Autorità di

Sistema Portuale del mar Adriatico Centrale all' Associazione Marche

Yachting and Cruising, finalizzata alla promozione di questo distretto
produttivo regionale;

TENUTO CONTO che l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, in sinergia
con l'Associazione Marche Yachting and Cruising, ha organizzato un
evento in data 28 novembre 2023, con l'obiettivo di approfondire le
conoscenze, nonché le opportunità che il comparto della nautica di lusso
offre per la crescita economica, rinnovazione e la promozione delle
Marche;

RICHIAMATA la Determina n. 148 del 21/11/2023, con cui il servizio in epigrafe viene
affidato alla società Advanced srl per un importo complessivo pari ad €
10.450,00+IVA, nominando come RUP il Dott. Guido Vettorel;

CONSIDERATO

CONSIDERATO

che, come si evince dal documento istruttorio del RUP, l'iniziativa ha

avuto un notevole riscontro in termini di adesioni, tanto da registrare n.
175 iscritti (relatori e moderatori inclusi). Tale valore ha ampiamente
superato la stima dei partecipanti previsti e la conseguente indicazione
di predisporre un servizio di catering per 80 persone di cui alla richiesta
di preventivo prot. n. 17810 del 20/10/2023. Il RUP ha
conseguentemente ritenuto, sulla base delle precedenti esperienze, di
incrementare di ulteriori 40 unità il servizio di catering.
Conseguentemente. è stato inoltre necessario prenotare una sala più
ampia per la realizzazione del light lunch, rispetto a quella inizialmente
preventivata ed inclusa nell'offerta presentata;

inoltre che, durante il sopralluogo presso il Ridotto delle Muse
propedeutico alla realizzazione dell'evento, è emersa la necessità di
assicurare t'utilizzo di n. 2 archetti per i moderatori, non inclusi tra il
materiale fornito dalla sede ospitante, ciò al fìne di facilitare la gestione
delle tavole rotonde ed assicurare un maggior numero di microfoni per
i relatori;

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@porto.ancona.it-www.oorto.ancona.it - PEC: seRreteria@pec.oorto.ancona.it



t<

Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Fatconara, Ancona. S Senedetto. Pescara, Ortona. Vasto

PRESO ATTO

VISTA

TENUTO CONTO

c

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

VISTO

che tali sopraggiunte necessità, anche relative alla registrazione degli
iscritti, hanno richiesto il tempestivo intervento del soggetto incaricato
per l'organizzazione dell'evento, con un incremento dei costi a carico
del soggetto affidatario Advanced srt;

la nota prot. n. 20028 del 28/11/2023, con cui la società Advanced srl
ha comunicato i costi per la realizzazione degli ulteriori servizi sopra
emarginati, indicando un importo integrativo pari ad € 2.350,00+IVA;

della nota prot. n. 20655 del 06/12/2023, con cui questo Ente ha
segnalato alcuni disservizi durante lo svolgimento dell'iniziativa,
riscontrando, in particolare, il mancato funzionamento del WiFi gratuito
per i partecipanti, previsto nella richiesta di preventivo prot. n. 0017810
del 20/10/2023, al fine di valutare un parziale recupero dei costi per
l'utilizzo della stessa;

la nota prot. n. 21551 del 20/12/2023, con cui Advanced srl ha
comunicato che l'Ente Marche Teatro ha accordato uno sconto pari ad
€ 300,00+ IVA, riconoscendo il malfunzionamento di alcune

apparecchiature incluse nel contratto di noleggio;

che, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. B del D. Lgs n. 36/2023, i
contratti di appalto possono essere modificati senza nuova procedura
di affidamento nel caso di sopravvenute "necessità di lavori, servizi o
forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un
cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti impraticabile per
motivi economici o tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante
notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;"

che l'incremento dell'importo pari ad un totale complessivo di €
2.050,00+IVA, a fronte di quanto sopra esposto, risulta essere inferiore
rispetto ai limiti indicati dall'art. 120, comma 2 del D. Lgs 36/2023, in
quanta corrispondente al 19,61% di quanto affidato con nota prot.
19724 del 22/11/2023 poi trasmessa per accettazione dalla società
Advanced srl;

il bilancio dell'Ente relativo all'annualità 2023;

DATO ATTO che nei confronti del sottoscritto:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale
di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 6 del

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071207891 - Fax +39.0712078940 jinfo@porto.ancona.it-www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare. Falconara. Ancona, S Benedetto. Pescara, Ortona, Vasto

VISTI

D.P.R. n. 62/2013;

non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione
di decisione e/o espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto
di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di

interesse di cui all'art. 14, co. 2 del D.P.R. n. 62/2013;

gli atti di ufTicio;

O TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di procedere atl'integrazione dell'incarico affidato alla società Advanced srl per lo
svolgimento del servizio in oggetto, per un importo pari ad euro 2.050,00 oltre IVA;

3. Di impegnare la somma di € 2.501,00 IVA compresa per il servizio di cui al punto
precedente al capitolo 121/040 conto 1.03.02.02.999 "altre spese di rappresentanza,
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità" del bilancio dell'Autorità di Sistema
Portuale del Mare Adriatico Centrale relativo all'annualità 2023;

4. Che il presente atto è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di legge previsti dal
D. Lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Salvatore Minervino

Firmato digitalmente da:
MINERVINO SALVATORE
Firmato il 08/01/2024 14:58
Seriale Certificato: 1726172

Valido dal 08/09/2022 al 08/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

4
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tel.+39.071 207891 - Fax+39.0712078940 info@Dorto.ancona.it-www.porto.ancona.it-PEC: segreteriaiapec.porto.ancona.it



•i

»'

Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falconala. Ancona. S. Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: DETERMINA DEL S.G. PER AUTORIZZAZIONE ALL'INTEGRAZIONE DELLA
SPESA PER IL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO "LE MARCHE: LA REGIONE
DELLE NAVI DI LUSSO" IN PROGRAMMA AD ANCONA IL 28/11/2023 PRESSO IL RIDOTTO
DEL TEATRO "LE MUSE" E RELATIVO LIGHT LUNCH CIG: Z803D15B10

All'esito dell'istruttoria di cui in oggetto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa prevista:

Impegno Compe-
tenza

Importo Euro Voce Capitolo Soggetto

2023/4130/1 2023 2.501,00 1.03.02.02.999/A 1.2.1.040 - Spese
promozionali e di
propaganda

ADVANCED SRL

ANCONA, Lì 31/12/2023

o Funzionario Divisione Bilancio Contabilità Patrimonio

dott. Falarizio Lodovici

)L i.-^^'^

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it


